
Pagina 1/4 

 

CITTA’ DI MARSALA 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani ) 

 

SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

Determinazione   n° 9 del 15/02/2023 
 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

    

OGGETTO: APPROVAZIONE  ELENCHI DEI CITTADINI CHE HANNO PRESENTATO 

ISTANZA DAL GIORNO 7.12.2022 AL GIORNO 16.12.2022 PER L'ASSEGNAZIONE DEI 

BUONI SPESA IN FAVORE DI PERSONE O FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI DISAGIO 

ECONOMICO E SOCIALE, FONDO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE DI CUI 

ALL’ART. 53, COMMA 1°, DEL D.L. 25/05/21, N. 73. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

PREMESSO 

• che il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

• che, in particolare, l’articolo 53, comma 1, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, che 

istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro 

per l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

• che, ai sensi del menzionato comma 1 dell’articolo 53, il fondo è stato ripartito tra i comuni, 

sulla base dei criteri ivi analiticamente indicati alle lettere a), b) e c), con decreto del 

Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa 

in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

• che, con Decreto del 24 giugno 2021, del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, in sede di riparto ai Comuni delle somme di cui al 

menzionato fondo, è stata assegnata al Comune di Marsala la somma complessiva di € 

1.456.333,22, per le finalità di cui all’art. 53 del citato D.L. 73/2021; 

• che la suddetta somma è stata accreditata al Comune di Marsala, giusto accertamento n.2716 

(cod. 70179) del 21/12/2021, ed introitata al cap.163020 del corrente bilancio con reversale 

n. 19023 di pari data, da parte del Dipartimento per gli affari interni del Ministero 

dell’Interno; 

• che con determina dirigenziale n.237 del 24.12.2021 ( Registro Generale n.1546 del 

26.12.2021) è stata impegnata, per un importo complessivo di € 1.456.333,22, la somma 

assegnata al Comune di Marsala, in sede di riparto del Fondo di “Solidarietà alimentare” di 

cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge n. 73 del 2021; 

• che tale somma, ad esclusione dell'importo utilizzato per la riduzione della TARI per le 

utenze domestiche disagiate, per l'anno 2021 (in attuazione dello specifico Regolamento 



Pagina 2/4 

adottato con delibera di c.c. n. 181 del 29/07/2021) pari soltanto a € 208.782,96, (giusta nota 

prot. 34843 del 17/3/2022 del settore Finanze e Tributi) è stata utilizzata, per i buoni spesa 

assegnati a novembre 2022 con validità 31.12.2022 secondo le indicazioni in proposito 

ricevute con Deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 17/06/2022, legittimamente 

utilizzata per la concessione, in favore di soggetti e famiglie in stato di disagio economico, 

di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità 

presso gli esercizi commerciali e farmacie convenzionate con questo Comune e  secondo le 

seguenti modalità: 

• la somma residua, risultante dalla differenza tra il fondo di Solidarietà Alimentare 

disponibile stanziato dallo Stato, di € 1.247.550,26 al netto della quota utilizzata per 

agevolazioni Tari domestiche 2021 e la somma erogata ai n.4556 ammessi al beneficio del 

buono spesa, pari a € 1.054.200,00, è di € 193.350,26 ; 

• che con la nota del Sindaco prot.n.116469 del 06.12.2022 si è proceduto all’aggiornamento 

dell’elenco dei destinatari delle misure di sostegno con la riapertura dei termini dell'avviso 

citato al fine di consentire a quanti aventi titolo, ma esclusi o impossibilitati per motivazioni 

varie a presentare istanza, di accedere a tale beneficio con le stesse modalità già previste con 

determina dirigenziale n.74 del 25.07.2022 (Registro Generale n.698 del 25.07.2022); 

 

VISTO CHE 

• sono pervenute al Comune di Marsala, dalle ore 08,00 del giorno 07.12.2022 alle ore 12,00 

del giorno 16.12.2022, complessivamente n.2276 istanze; 

• il competente ufficio Reddito di Cittadinanza ha vagliato le istanze pervenute tenendo conto 

dei criteri stabiliti nell' avviso pubblico di riapertura termini per l'assegnazione dei Buoni 

Spesa, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Marsala, sezione Avvisi Importanti, il 

06.12.2022; 

• a seguito dell’esame delle istanze pervenute, come comunicato con nota prot. n. 13227 del 

07.02.2023 dall'ufficio Reddito di Cittadinanza, si è proceduto all’individuazione degli 

utenti aventi titolo al buono spesa e dei richiedenti non aventi titolo; 

• si è provveduto a riepilogare le istanze pervenute in 3 separati elenchi, che si allegano al 

presente atto per farne parte integrante, come da prospetto seguente: 

 

DESCRIZIONE ISTANZE NUMERO ISTANZE ELENCHI 

ISTANZE ACCETTATE 1935 ELENCO 1 

ISTANZE ESCLUSE 302 ELENCO 2 

ISTANZE RITIRATE 39 ELENCO 3 

TOTALE ISTANZE 2276  

 

RITENUTO CHE 

• occorre procedere all'approvazione degli elenchi delle istanze accettate, escluse e ritirate dei 

cittadini che hanno presentato istanza per l’ottenimento dei buoni spesa, di cui all’art. 53, 

comma 1°, del d.l. 25/05/21, n. 73, fondo di Solidarietà’ Alimentare; 

• nell’elenco dei beneficiari sono riportati anche gli importi assegnati secondo i parametri 

economici previsti dall'avviso pubblico; 

• la spesa potenziale per i richiedenti ammessi al beneficio del buono spesa, come da elenchi 

sopra riportati, ammonta a € 454.700,00  ; 

DATO ATTO che l'importo di €193.350,26 risulta insufficiente all’erogazione dei buoni spesa, 

secondo gli importi quantificati con le modalità previste nell'avviso di riapertura termini, gli stessi 

verranno proporzionalmente ridotti del 58% in base alle somme effettivamente disponibili, con 

uguale percentuale di abbattimento in rapporto a tutte le fasce d’ISEE previste ed a prescindere 

dalla composizione del nucleo familiare; 



Pagina 3/4 

VISTA la nota prot. n. 15861 del 14.02.2023 con la quale l'Ufficio Reddito di Cittadinanza 

comunica di aver proceduto alla riduzione del 58%, come indicato con nota prot.n.13880 del 

09.02.2023, degli importi assegnati alle istanze “Accettate” dei buoni spesa; 

VISTA la determina dirigenziale n.662 del 08.07.2022 di affidamento diretto e  impegno di spesa 

del servizio assistenza “Sivoucher” per l'anno 2022 con la ditta Maggioli Spa per la gestione dei  

buoni spesa nazionali e regionali; 

DATO ATTO che si procederà, dopo la pubblicazione del presente provvedimento, all'avvio della 

fase di distribuzione dei buoni di spesa elettronici; 

RITENUTO, altresì, che l’adozione del presente atto sia coerente con gli obiettivi programmati 

dell’ Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta, ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTA la legge 8 novembre 2000 n.328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

VISTA la determina Sindacale n.15 del 30/04/2022 di individuazione, nomina e conferimento 

dell'incarico di funzioni dirigenziali amministrative con contratto full-time a tempo determinato, per 

la durata di tre anni, ai sensi dell'art.110, comma 1,del dlgs.n.267/2000 e s.m.i., con cui il 

sottoscritto dott. Gaspare Quartararo è stato nominato quale dirigente del presente Settore Servizi 

alla Persona;” 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore; 

VISTO il D.Lgs.118 del 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 190 del 2012; 

VISTO il D.Lgs. 33 del 2013; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento dei Controlli Interni; 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 27/10/2022 di approvazione del Documento 

Unico di programmazione (D.U.P.) relativoal triennio 2022-24; 

• la delibera di C.C. n. 123 del 27/10/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l'esercizio 2022; 

• la delibera di G.M. n. 178 del 29/06/2022 di adozione Piano Comunale Triennale di 

prevenzione della corruzione per il triennio 2022-2024; 

 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate: 

 

1) DI APPROVARE gli elenchi delle istanze ACCETTATE, ESCLUSE E RITIRATE per i buoni 

spesa elettronici per l'emergenza socio-assistenziale da Covid-19 per l'acquisto di beni di prima 

necessità, di cui all’art. 53, comma 1°, del d.l. 25/05/21, n. 73, fondo di Solidarietà’ Alimentare, 

presentate dal 07.12.2022  al 16.12.2022, che vengono allegati al presente provvedimento e ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) DICHIARARE che la determina, rilevante ai fini della trasparenza amministrativa, non 

comporta riflessi neppure indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale del 

Comune; 



Pagina 4/4 

3) ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147 Bis della legge 

n.267/2000; 

4) DARE ATTO che i sottoscrittori del presente provvedimento, non versano in situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente  procedimento; 

5) DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 

informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

6) DARE ATTO che la pubblicazione nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai sensi 

dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge regionale 11/2015 e 

ss.mm.ii., avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento:F.to Giuseppe Genna 

ISTR. AMM.VO/CONT.LE Ignazio Pellegrino 

 

  

 

Marsala,  

 Gaspare Quartararo / INFOCERT SPA 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


